始兴县人民政府办公室

[image: image1.png]

[image: image2.png]

                                  始府办函〔2019〕13号

始兴县人民政府办公室关于印发始兴县2019年土壤污染综合防治工作计划的通知

 各乡镇人民政府，县政府有关部门、有关直属机构：
《始兴县2019年土壤污染综合防治工作计划》已经县人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。实施过程中遇到的问题，请径向市生态环境局始兴分局反映（联系电话：3334203）。
[image: image3.png]g

                              始兴县人民政府办公室

                                2019年4月15日

  始兴县2019年土壤污染综合防治工作计划

为切实加强土壤污染综合防治工作，全面改善土壤环境质量，根据市土壤污染综合防治先行办《关于印发韶关市2019年土壤污染综合防治先行区建设工作计划》（韶先行〔2019〕1号）工作要求，结合我县实际，制定本计划。

一、年度工作目标
全面落实市政府下达的《目标责任书》工作要求，实施农用地和建设用地分类管理措施，完成受污染耕地安全利用、严格管控与治理修复等目标任务，确保县辖区受污染耕地安全利用率达到90%左右和污染地块安全利用率达到100%；抓好涉镉等重金属企业和工业固体废物等整治，落实重金属污染综合防治工作要求，防控县域重金属土壤环境风险；建立机制体制，有效推进农用地和建设用地土壤环境联动监管工作；结合我县特点，深入推进先行先试，全面整治辖区内历史遗留尾矿库、固废堆场，督促重点监管企业消除污染隐患，完成重点行业的重点重金属排放量削减目标。深入推进地方性法规、技术标准的落地生根，多途径筹集资金，夯实重点项目前期谋划，总结形成具有地方特色、可复制、可推广的土壤污染防治模式。
二、重点工作任务
（一）做好重点行业企业土壤污染状况调查工作，开展成果集成与应用。

1．做好重点行业企业土壤污染状况详查，加强对高风险地块的风险管控。9月底前，完成重点行业企业用地土壤污染状况详查工作，掌握县域重点行业企业土壤环境风险情况，启动土壤高风险地块的风险管控工作，强化土壤环境风险清单整治和日常监督巡查，确保人居环境安全。（市生态环境局始兴分局牵头，县农业农村局、县自然资源局、县工业园区管委会、县住房和城乡建设管理局、各乡镇人民政府协助）
   （二）实施农用地分类管理，保障农产品质量安全。

2．做好农用地土壤环境分类管理，创建未污染耕地保护工作示范区。4月底前，县农业农村局牵头制定好农用地土壤环境分类管理实施方案，并采取有效措施认真实施。以顿岗镇1000亩耕地安全利用和澄江镇1000亩有机蔬菜种植土壤改良及安全利用为抓手，切实抓好未污染耕地保护示范区创建工作。12月底前，完成2000亩耕地安全利用示范年度工作任务，明确安全利用的技术措施以及措施落地方法，提交项目年度总结报告，开展项目绩效第三方年度评估，形成具有我县特色的耕地安全利用技术模式和经验。（县农业农村局牵头，顿岗镇、澄江镇人民政府、县自然资源局、县水务局、市生态环境局始兴分局协助）
3．制定受污染耕地分类管理方案。4月底前，县农业农村局牵头制定全县重金属污染耕地分类管理工作方案。6月底前，根据耕地土壤环境质量类别划定结果，对辖区内受污染耕地进行全面排查，核实确定严格管控、安全利用和修复等面积，制定县辖区重金属污染耕地分类管理实施方案。（县农业农村局牵头，市生态环境局始兴分局、县自然资源局、县水务局、各乡镇人民政府协助）
   4．开展受污染耕地分类管理。7月底前，县农业农村局启动县域受污染耕地分类管理工作，全面启动推进耕地严格管控，采用农艺调控、替代种植、重度污染耕地种植结构调整或退耕还林还草等措施，降低农产品超标风险，强化农产品质量检测，达到2019年受污染耕地安全利用率达到90%左右的目标要求。（县农业农村局牵头，各乡镇政府、县自然资源局、县水务局、市生态环境局始兴分局协助）
严格建设用地准入管理，保障人居环境风险。

5．抓好清单名录管理。6月底前，根据市生态环境局提出的疑似污染地块初步名单，对该名单进行筛选和确认。通过韶关市土壤环境信息化管理平台清单和名录进行联动监管，采取定期巡检、核实等监督管理措施，防控县域建设用地土壤环境事件发生。（市生态环境局始兴分局牵头，县自然资源局、县农业农村局、县住房和城乡建设管理局、县工业和信息化局、有关乡镇协助）
6．实施土壤分类管理，严格建设用地准入。贯彻落实《韶关市建设用地土壤环境联动监督管理细则》，确保县辖区污染地块安全利用率达到100%；通过韶关市土壤环境信息化管理平台、公文交换或者其他方式对疑似污染地块名单、污染地块名录实施联动管理，建立建设用地准入联动监管机制体制，在涉及疑似污染地块或者污染地块的用地规划、土地收回和收购、供地、改变用途、开工建设、环境影响审批等环节实施严格的准入管理；对于暂不开发利用的污染地块，组织划定管控区域，设立标识，发布公告，开展地块周边环境监测，对存在污染物迁移风险的污染地块，应督促有关责任主体及时采取污染物隔离、阻断等环境风险管控措施，防范人居环境风险。（县自然资源局牵头，市生态环境局始兴分局、县住房和城乡建设管理局协助）
（四）加强污染源头监管，做好土壤污染预防工作。

7．严防工矿企业污染。
一是抓好重点监管企业土壤污染防治工作。今年6月底前，结合县域在产企业土壤环境风险情况，确定并公布县域土壤环境重点监管企业名单，并由县政府与企业签订《土壤污染防治责任书》，落实重点监管企业责任。12月底前，加强督促重点监管企业完成和公布土壤环境隐患排查、土壤及地下水自行监测等情况，并完成土壤环境风险区域的土壤及地下水自行监测。监督其贯彻落实企业拆除活动污染防治工作要求，防范新增土壤环境风险点。（市生态环境局始兴分局牵头，县自然资源局、县工业园区管委会、县工业和信息化局、各乡镇政府协助）
二是抓好尾矿库土壤环境风险整治工作。积极组织开展县域尾矿库综合整治工作，完善覆膜、压土、排洪、堤坝加固等隐患治理和闭库措施。12月底前，督促重点监管尾矿库企业完成环境风险评估，完善污染治理设施，做好应急物资储备，防范尾矿库土壤环境风险。（县自然资源局牵头，县应急管理局、市生态环境局始兴分局、各乡镇人民政府协助）
三是抓好重金属污染防治工作。按照《韶关市涉重金属行业环境综合整治2019年度工作计划》要求，结合我县实际，制定工作计划，积极开展涉重金属行业环境综合整治工作。深入推进我县重点企业清洁生产工作，促进县域重点企业清洁生产水平稳步提升。（市生态环境局始兴分局牵头，县自然资源局、县工业园区管委会、县工业和信息化局、各乡镇政府协助）
四是抓好工业固体废物综合整治工作。根据市生态环境局对工业固体废物的调查情况，我县有疑似固废堆场65个，大多是矿渣堆放点；6月底前，开展对工业固体废物堆存场所的排查整治工作，建立整治清单消耗制度；12月底前，全面做好县域高敏感工业固体废物堆点风险的管控工作。（县自然资源局牵头，市生态环境局始兴分局、县住房和城乡建设管理局、县工业园区管委会、县工业和信息化局、各乡镇政府协助）
8．严格控制农业污染。
4月底前，县农业农村局负责制定实施全县化肥农药使用量零增长年度工作方案，鼓励农民增施有机肥，推行农作物病虫害专业化统防统治和绿色防控。12月底前，全县主要农作物化肥、农药使用量实现零增长，利用率提高到40%以上，测土配方施肥技术推广覆盖率提高到90%以上。（县农业农村局牵头，各乡镇政府协助）
4月底前，明确年度畜禽养殖污染减排项目，鼓励支持畜禽粪污资源化利用设施建设,10月底前完成配套粪便污水贮存、处理与利用等减排工程设施建设，并达到废弃物资源化利用的标准和建立减排台帐。12月底前，畜禽粪污综合利用率达到68%以上。规模养殖场粪污处理设施装备配套率达到80%以上，大型规模养殖场粪污处理设施装备配套率达到100%。（县农业农村局牵头，市生态环境局始兴分局、各乡镇政府协助）
严格畜禽规模养殖环境监管。将规模以上畜禽养殖场纳入重点污染源管理，对年出栏生猪5000头（其他畜禽种类折合猪的养殖规模）以上和涉及环境敏感区的畜禽养殖场（小区）执行环评报告制度，其他畜禽养殖场执行环境影响登记表制度。新（改）建规模化畜禽养殖场（小区）须走规模化、集约化发展道路，推行生态养殖、高床养殖、种养结合等技术，推动养殖业优化升级，从源头上防治畜禽养殖污染。对未依法进行环境影响评价的、污染治理设施不正常运行的或排放不达标的畜禽规模养殖场依法予以查处。（市生态环境局始兴分局牵头，县农业农村局、各乡镇政府协助）
4月底前，县水务局编制完成全县灌溉水水质年度监测方案。12月底前，对所有粮食主产区进行全面监测，对中型灌区灌溉水水源源头、中间节点、末端节点进行全面监测，提交灌溉水年度监测报告，并对水质检测结果进行评价。（县水务局牵头，市生态环境局始兴分局、县农业农村局、各乡镇政府协助）
   9．减少生活污染。4月底前，县住房和城乡建设管理局负责制定全县污泥无害化处置工作方案，开展生活污水处理设施产生污泥的稳定化、无害化和资源化处理处置，防止污泥就地堆放和原生污泥简易填埋等不符合环保要求的处置行为。确保12月底前全县城市污泥无害化处理处置率达到90%以上。组织完成全县生活垃圾简易处理场治理，逐步淘汰不规范的生活垃圾处置方式。（县住房和城乡建设管理局牵头，各乡镇政府协助。）
开展风险管控、排查和修复, 防控土壤环境风险。

10．开展风险管控、排查和修复项目, 防治土壤环境风险。结合土壤环境调查情况和城市发展布局，以影响农产品质量和人居环境安全的突出土壤问题为重点，梳理和整治区域土壤环境风险，逐步实施县域土壤环境风险管控与修复项目，推进澄江镇1000亩有机蔬菜种植土壤改良项目工作，有效改善县域土壤环境状况。（市生态环境局始兴分局牵头，县农业农村局、县自然资源局、各乡镇政府协助）
   （六）夯实县域土壤环境管理制度体系，提升县域土壤环境管理能力。

11．狠抓土壤环境管理制度宣贯，提升县域土壤环境风险管控意识。组织县有关单位和重点企业深入学习土壤环境管理系列文件，深入推进《韶关市土壤污染综合防治管理暂行办法》、《韶关市农用地土壤环境联动监督管理实施细则（试行）》、《韶关市建设用地土壤环境联动监督管理实施细则（试行）》、《韶关市人民政府办公室关于印发韶关市土壤污染防治工作成效考核办法的通知》等地方规范文件落实，压实农用地和建设用地土壤环境联动监督管理职责。本年度至少组织1次我县土壤环境管理培训，组织县有关单位及重点企业人员参加上级部门组织的土壤污染防治工作学习培训，并充分利用各种载体对管理办法进行宣传普及。（县土壤办牵头，市生态环境局始兴分局、县农业农村局、县自然资源局、县住房和城乡建设管理局、县工业园区管委会、县工业和信息化局、各重点企业协助）
强化科技支撑作用，推动环保产业发展。

12．推进治理与修复产业发展。按照市先行办要求，6月底前，做好我县第三方从业单位登记管理工作，规范土壤污染治理与修复从业单位和人员管理，建立健全监督机制，将技术服务能力弱、运营管理水平低、综合信用差的从业单位通过国家企业信用信息公示系统、政府网站向社会公开。（县土壤办牵头，市生态环境局始兴分局、县农业农村局、县自然资源局、县住房和城乡建设管理局、县发展和改革局、县工业和信息化局协助）
（八）夯实土壤环境监管基础，提升土壤环境综合监管水平。

13．完善土壤环境质量监测网络。12月底前，结合环境监测标准化建设的规定和当前实际要求，推进我县土壤环境监测能力建设，使我县基本具备土壤环境监测能力，夯实土壤环境监测支撑。（市生态环境局始兴分局牵头，县农业农村局、县自然资源局协助）
14．做好土壤环境信息化平台信息录入工作。按照韶关市土地管理信息化平台和韶关市水、气、土污染防治信息化管理平台用户操作手册要求，及时做好有关水、气、土污染防治信息的录入工作，全面开展土地信息化联动管理和水-气-土全要素区域环境协同信息化监管。（县土壤办牵头，市生态环境局始兴分局、县自然资源局、县住房和城乡建设管理局、县农业农村局协助）
三、保障措施
（一）积极部署年度工作，提高县域技术管理能力。

4月中旬前，结合结合本县年度工作目标和任务，制定好年度工作计划，印发实施并报市先行办备案。

（二）加大土壤污染防治资金投入，保障土壤环境管理顺利推进。

多渠道筹措土壤污染防治资金，加大土壤污染防治资金投入，开展县域土壤环境管理和重点项目前期筹划等工作，确保年度土壤环境管理工作有序开展。
（三）加强督促检查，确保土壤污染防治工作取得明显成效。

根据《韶关市人民政府办公室关于印发韶关市土壤污染防治工作成效考核办法的通知》和市、县年度工作计划要求，加强对各项重点工作开展、落实情况的督促检查，建立全过程跟踪管理台账，按时做好每季度第三方评估材料的报送工作。
完善工作协调机制，切实解决土壤环境监管问题。

进一步完善工作协调机制，加强部门间的协调沟通，县土壤办每季度至少召开一次各重点单位参加的土壤污染防治工作推进协调会，了解各单位工作进展情况和存在问题，通报阶段性年度工作进展情况及部署下一阶段工作，压实工作职责，协调解决好工作中遇到的问题。
加大宣传教育力度，营造良好的土壤污染防治社会氛围。

制定实施土壤环境保护宣传教育计划，普及土壤污染防治相关知识，加强法律法规政策宣传解读，营造良好的土壤污染防治社会氛围。

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR3vKifwMijtLB0VNB3vKi=tLSbzJSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46MyH2PTUFQijsMCYEQBzzLiD2KSf3QiXsMiL2MjTwQiH2LSECeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS6JuKhtrNx5q5FxLi=wNZFyLSN5wbp7zLuO1LiKv+GU+qhtrNx4p7qRtciS1sNgs5KJuMCKy8fxLCD4wNqMvbi=ysuHuseatr92vMaNtZSW86yFt550wL1n0pntYF8iOB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT9xqyPx7+XxLuC7cW9tJ5v6KlqxsH7K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9xqyPx7+XxLuC7cW9tJ5v6KlqxsH7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOrp7zLuO1LiKv+GU+qhtrNx4p7qROB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi3vLCbxLSHvLSLvMi=yMCP0Lyf7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=wNRzvMBzwMR=fLSX5Lyf5LyH7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wNR31Mh3wMyjtLiL7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOij3KTUEKTMBKSX4KSXwKS=3OB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiHwLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLiDvLC=vOB8PZVMHYVkmZGP9CPn7T1kmalUjP18tcFU3cC37K0MoY14kYDMuamQkdGP9CPn7T1kmalEzcWIkUlErcVT9YlUiNSMiL1L4M1MhXVTxYiMjLCIjMSj3NFDzLykhMSD7K0MoY14gcGUxYUYgaGUkOfzJOEMoY14kYDwkalczZC3yLivuT1kmalUjSFUtY2QnOfzJOEMoY14gcGUxYT8xYFUxOiD7K0MoY14gcGUxYT8xYFUxOfzJOEYkbmMoa139UiftLB3vKiD2MCvuUlUxb1kuai3MBiwIaVEmYTQCOmMNUE=xbEURUCbqMzgRRyIvR1TxPWj4b2A1YUQrcEE5cEnzRGEqP1z3VjrxcFzzZFM4YTkDQyU5cFzzS2jyaFMiU1UNYyXwPTEkQGT1Y0ELYzXuS0oJNUowPVIDPhsKUWARYR81cEk5YyYmVGATSlYKUygHPkgLUUnqXSQIQ0EvYFzuVEIWUigvbjkvY2M3XlMuL0UhVjTqZDgJYFMlMz40cCQ4PUg5djPwNWkEZFvqQh8OdizuPjQjUlcIPVoUbU=4NV4MbSUDPjg2a2EgcC0XMSgHQmknazrxR1zyZCktVB8nUi0scV0zK13vZUcra2YVRzEiSSTvZTwLLmIEYyIRQSP8ZT73SzgPcR8jMVUART4JbT8gZCAXPlIISmIjPT0mZVIAX2A1YDoRZEEvMVIAQz0FOVEEUkELZlIgYVkEamAOTiUxZj31aDT4aT81bWYkOUUpRlf1bCMkQUk1cFILayf4RWEvNTkkKyIqMzQvUVIvbyIRVCjxTFU4Zi=xRC0IZEXqSj42UCIhdT4ONSI0K0YzSUgkbEkLTSgYNUgXR1UHLF8KLkXzNTsUSj4UKzP3LUYIPTsyMDMIPSI0YFDqb0UOOTYoP1wNTD8WLFU0ZEnvQV4yZicTdkgGSkQNK1zqb2MyL1wBUkQWQiQCRTQNYjYwTWT0MjshXWMzUlEZUDYFUDQHdUn4PSAKNVoQLzH2PTQGNF8VU0kQaCTyLSk5SDI4bBsgQjIhZTbqP1fucTgKYSz8clEQXlEkLDMRSEQvPzsVSC=qPlURVVjqZRsuNF8CSD0DY1YuUiEzcmnvXmTqRCURbFv2R2PvRVcASCAIJ0chSCQFXVEWYC0oRUooMCIIU2oTQSf1YWTvPmQyM2LvZjQrdVENVDojazkxcUUBbFHzVToOR2=4TlcBYVg0MSA2TTE4UWkNRjoKbGIGczMIJyP1RijzVUEAdVgQaiYuQFMDYDMhKy=qbzsTbyEgPSH2SjQNRyQrRyIZREEEdUUzSVoKOVgoTCURSE=qQEXvUEcvNWojbTsWNSYxZEUBTFEsQEATS1o0cEb4RSknUWE1USkPOTkyLEf8R0kRSyP3RUI1RyEKRU=vZmMNbjsGRFcHZ2oPLTsNQTU2ZVskPkDyQSfyNFX1ZkAyRFjvRSkzZmHqcWjqUic3UB8kK0oDJ1IDLGIqZiUCQF4zYjkERDUVS1UQR1L2ZFsNQlITYjcVQGYwLmkYai0GKyATPWDqZlbwcjEYQDkOVDDvQiIgTCItQEYuZzgkcFIKUDQRalzuTEk4bzoKPUEidjoKOV4KdVjyUln0YRsnVkUub1I5XjgDP2kqUFoRb1QKNGMYViIZUjcNa1YVXikpbyYDQFkHTDkgZUHwYiE0Xi=qdDI3ZkooMyciLlIQOVkTND0uVkoUQyUXdUXzYDkPMmcHUmIOTh70LC00bTMDMEn1QDoIcTUNblP1SCcFYDQGNUYndFYFc1sKSGguP0cVcFMgYFoTYC=0aWgYL2IhaGAMXkYKQRsXcEIxcUUZbETuXmI1MjgIdmEZX1sHZmg5VGkqU2n0OWUVMEQJMB7xXyYkbDv2NEX8K0Euaxr3ciAYcD8hdDIMSzYpSlwEckUGVjMWQTUGUTgvNGM1R1wZZScxZEYVNVP2TTUlMTYBdlskXiT0U0cqNVoZTFotQ1IYYjcqaV7qS1oETVkTPmPwJ2=wZWUlXWkMcEUZbGApVjcAayYPYVEiVGXqZkgoRyTqTGc4QjXuPlMmKy02Mzr1MlXvVSAXZkExaD8AbUIXUBryUzkIYiMVRV0LYVMKSx8kQTv0Sx8uVj0XZCUzQmopcDkNUGgUMEgoYjggZCzuOTkVJ1DzMzr8MyP8R0=4SCUsMSQFTFP4MmIvLjY2YmM0MikKL1U0NDX2YTkgLmMwR1sycy=xbScHb0bxVWn2YzMgci=vJ1kHMTXyQmQYSTYsM2oFYSIqY0AEVlwBP1L1VTXyQ0AoJ2QCLFb1XTjwYEgVbGoFcj8jRyMmVjsQcSIzbT8XRzoGSEoXbETvRDkHZj00MEQuK1kZLFwoMSYCJ181RzwBNVn3R2oXXUAlRz0sRT8ZP2AkR0YVUEEqUSMhPTwHLlDqS14FXiEAZ1IlbDz2QUPqdiMrXTr1R134KzkWLkoYa0UzalUuUCYkRUQuZkcIVGoURFL0R1EkL0PxRDMDYWAJRTIRX1olRWgIQ1YFdVsQVTMqb1HqbmkJLjHwTlI1L2IITikrMy=2Vi05XSQhST7xdmc3SCcQQlUWUGgWM0kyZEYKQF4gYjwXdlgsZicLUmoKS2EGdiM2PycjdjcDYUQqPzP2aGkDbmb8djUJUTn2SiksQB72Vk=8aD4kdCkWXiMVcmMWSDTvMl71S1YIc2UDNTILUEUQRi=yMCP0Lyf7KzYSYWI1ZVMkTz39CPn7TGIoamQVZWMoXlwkOiD7K0AxZV4zUlkyZVIrYS3MBivuUz8RQFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOivuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOivuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC37KzQuXzkDOfzJODQuXz4gaVT9OB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT9OB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOivuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9OB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi37K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9OB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=

空—１０—
—１１—